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HOT?RÂREA CUR?II (Camera a doua)

12 iulie 2012(*)

„TVA — Directiva 2006/112/CE — Drept de deducere — Termen de dec?dere pentru exercitarea 
dreptului de deducere a TVA-ului — Principiul efectivit??ii — Refuzarea dreptului de deducere a 
TVA-ului — Principiul neutralit??ii fiscale”

În cauza C-284/11,

având ca obiect o cerere de pronun?are a unei hot?râri preliminare formulat? în temeiul articolului 
267 TFUE de Varhoven administrativen sad (Bulgaria), prin decizia din 25 mai 2011, primit? de 
Curte la 8 iunie 2011, în procedura

EMS-Bulgaria Transport OOD

împotriva

Direktor na Direktsia „Obzhalvane i upravlenie na izpalnenieto” Plovdiv,

CURTEA (Camera a doua),

compus? din domnul J. N. Cunha Rodrigues (raportor), pre?edinte de camer?, ?i domnii U. 
Lõhmus, A. Ó Caoimh, A. Arabadjiev ?i C. G. Fernlund, judec?tori,

avocat general: domnul P. Mengozzi,

grefier: doamna C. Strömholm, administrator,

având în vedere procedura scris? ?i în urma ?edin?ei din 21 martie 2012,

luând în considerare observa?iile prezentate:

—        pentru EMS-Bulgaria Transport OOD, de N. Nikolov, advokat;

—        pentru Direktor na Direktsia „Obzhalvane i upravlenie na izpalnenieto” Plovdiv, de E. 
Raycheva ?i de G. Arnaudov, în calitate de agen?i;

—        pentru guvernul bulgar, de T. Ivanov ?i de E. Petranova, în calitate de agen?i;

—        pentru Comisia European?, de L. Lozano Palacios ?i de D. Roussanov, în calitate de 
agen?i,

având în vedere decizia de judecare a cauzei f?r? concluzii, luat? dup? ascultarea avocatului 
general,

pronun?? prezenta

Hot?râre

1        Cererea de pronun?are a unei hot?râri preliminare prive?te interpretarea articolelor 179, 180 
?i 273 din Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al 



taxei pe valoarea ad?ugat? (JO L 347, p. 1, Edi?ie special?, 09/vol. 3, p. 7, denumit? în continuare 
„Directiva TVA”), precum ?i a principiilor efectivit??ii ?i neutralit??ii fiscale.

2        Aceast? cerere a fost prezentat? în cadrul unei ac?iuni introduse de EMS-Bulgaria 
Transport OOD (denumit? în continuare „EMS”) împotriva unei decizii de rectificare a impozitului 
emise în urma refuz?rii de c?tre autorit??ile fiscale a dreptului de deducere a taxei pe valoarea 
ad?ugat? (denumit? în continuare „TVA”) achitate în amonte.

 Cadrul juridic

 Dreptul Uniunii

3        Articolul 20 primul paragraf din Directiva TVA prevede:

„«Achizi?ie intracomunitar? de bunuri» înseamn? ob?inerea dreptului de a dispune, ca ?i un 
proprietar, de bunuri mobile corporale expediate sau transportate c?tre persoana care 
achizi?ioneaz? aceste bunuri, de c?tre furnizor sau de c?tre persoana care achizi?ioneaz? 
bunurile sau în numele acestora, într-un alt stat membru decât cel în care a început expedierea 
sau transportul bunurilor.”

4        Articolul 68 din aceast? directiv? prevede:

„Faptul generator intervine atunci când este efectuat? achizi?ia intracomunitar? de bunuri.

Achizi?ia intracomunitar? de bunuri este considerat? a fi efectuat? atunci când livrarea de bunuri 
similare pe teritoriul statului membru respectiv este considerat? a fi efectuat?.”

5        Potrivit articolului 69 din directiva men?ionat?:

„(1)      În cazul achizi?iei intracomunitare de bunuri, TVA-ul devine exigibil în cea de a 
cincisprezecea zi a lunii urm?toare celei în care intervine faptul generator.

(2)      Prin derogare de la alineatul (1), TVA-ul devine exigibil la emiterea facturii prev?zute la 
articolul 220, în cazul în care factura este emis? înainte de cea de a cincisprezecea zi a lunii 
urm?toare celei în care intervine faptul generator.”

6        Articolul 167 din Directiva TVA prevede:

„Dreptul de deducere ia na?tere în momentul în care taxa deductibil? devine exigibil?.”

7        Articolul 168 din aceast? directiv? prevede:

„În m?sura în care bunurile ?i serviciile sunt utilizate în scopul opera?iunilor taxabile ale unei 
persoane impozabile, persoana impozabil? are dreptul, în statul membru în care efectueaz? 
opera?iunile respective, de a deduce din valoarea TVA-ului, pe care are obliga?ia de a îl pl?ti, 
urm?toarele sume:

[...]

(c)      TVA-ul datorat pentru achizi?iile intracomunitare de bunuri în temeiul articolului 2 alineatul 
(1) litera (b) punctul (i);

[...]”



8        Potrivit articolului 179 din directiva men?ionat?:

„Persoana impozabil? efectueaz? deducerea sc?zând din valoarea total? a TVA-ului datorat 
pentru o anumit? perioad? fiscal? valoarea total? a TVA-ului pentru care, în aceea?i perioad?, 
dreptul de deducere a ap?rut ?i este exercitat în conformitate cu articolul 178.

Cu toate acestea, statele membre pot solicita ca persoanele impozabile care efectueaz? 
opera?iuni ocazionale definite la articolul 12 s?-?i exercite dreptul de deducere doar la momentul 
livr?rii.”

9        Articolul 180 din Directiva TVA prevede:

„Statele membre pot autoriza o persoan? impozabil? s? efectueze o deducere pe care nu a 
efectuat-o în conformitate cu articolele 178 ?i 179.”

10      Articolul 182 din aceast? directiv? prevede:

„Statele membre stabilesc condi?iile ?i normele de aplicare a articolelor 180 ?i 181.”

11      Articolul 213 din directiva men?ionat? prevede:

„(1)      Orice persoan? impozabil? declar? când începe, î?i modific? sau înceteaz? activitatea ca 
persoan? impozabil?.

[...]

(2)      F?r? a aduce atingere alineatului (1) primul paragraf, orice persoan? impozabil? sau 
persoan? juridic? neimpozabil? ce efectueaz? achizi?ii intracomunitare de bunuri ce nu sunt 
supuse TVA-ului în temeiul articolului 3 alineatul (1) are obliga?ia de a declara c? efectueaz? 
aceste achizi?ii, în cazul în care condi?iile pentru a nu le supune taxei, stabilite de dispozi?ia 
respectiv?, nu mai sunt îndeplinite.”

12      Potrivit articolului 214 alineatul (1) din directiva men?ionat?:

„Statele membre adopt? m?surile necesare pentru a se asigura c? urm?toarele persoane sunt 
identificate printr-un num?r individual:

(a)      orice persoan? impozabil?, cu excep?ia celor prev?zute la articolul 9 alineatul (2), care 
desf??oar?, pe teritoriul statului respectiv, livr?ri de bunuri sau prest?ri de servicii care dau drept 
de deducere a taxei, altele decât livr?rile de bunuri sau prest?rile de servicii pentru care se 
pl?te?te TVA exclusiv de clientul sau de persoana c?reia îi sunt destinate bunurile sau serviciile, în 
conformitate cu articolele 194-197 ?i articolul 199;

(b)      orice persoan? impozabil? sau persoan? juridic? neimpozabil? ce efectueaz? achizi?ii 
intracomunitare de bunuri supuse TVA-ului în temeiul articolului 2 alineatul (1) litera (b) ?i orice 
persoan? impozabil? sau persoan? juridic? neimpozabil? ce exercit? op?iunea prev?zut? la 
articolul 3 alineatul (3) de a-?i supune TVA-ului achizi?iile intracomunitare;

(c)      orice persoan? impozabil? care efectueaz?, pe teritoriul s?u respectiv, achizi?ii 
intracomunitare de bunuri în scopul unor opera?iuni legate de activit??ile prev?zute la articolul 9 
alineatul (1) al doilea paragraf ?i pe care le efectueaz? în afara respectivului teritoriu.”

13      Articolul 273 din Directiva TVA prevede:



„Statele membre pot impune alte obliga?ii pe care le consider? necesare pentru a asigura 
colectarea în mod corect a TVA-ului ?i a preveni evaziunea, sub rezerva cerin?ei de tratament 
egal al opera?iunilor interne ?i opera?iunilor efectuate între statele membre de c?tre persoane 
impozabile ?i cu condi?ia ca respectivele obliga?ii s? nu genereze, în comer?ul între statele 
membre, unele formalit??i în leg?tur? cu trecerea frontierelor.

Op?iunea prev?zut? la primul paragraf nu poate fi considerat? ca baz? de plecare pentru a 
impune obliga?ii de facturare suplimentare fa?? de cele stabilite la capitolul 3.”

 Dreptul bulgar

14      Articolul 6 alineatul 2 din Legea privind taxa pe valoarea ad?ugat? (Zakon za danak varhu 
dobavenata stoynost, DV nr. 63 din 4 august 2006), în versiunea aplicabil? ac?iunii principale 
(denumit? în continuare „ZDDS”), prevede:

„În sensul prezentei legi, prin «livrarea unui bun» se în?elege de asemenea:

1)      transferul, contra unei compensa?ii, al dreptului de proprietate sau al unui alt drept real 
asupra bunului, ca urmare a unei solicit?ri sau a unui act al unei autorit??i de stat sau locale sau 
ca efect al legii;

2)      predarea material? a unui bun în temeiul unui contract care prevede c? transferul dreptului 
de proprietate asupra bunului respectiv este afectat de o condi?ie suspensiv? sau de un termen;

3)      predarea material? a unui bun în temeiul unui contract de leasing care prevede în mod 
explicit transferul dreptului de proprietate asupra bunului respectiv; aceast? dispozi?ie nu se aplic? 
dac? în contractul de leasing s-a convenit doar o op?iune de a transfera dreptul de proprietate 
asupra bunului;

4)      predarea material? a unui bun c?tre o persoan? care ac?ioneaz? în nume propriu în contul 
unui ter?.”

15      Conform articolului 13 alineatul 1 din ZDDS, achizi?ia intracomunitar? este în?eleas? ca 
fiind dobândirea dreptului de proprietate asupra unui bun, precum ?i, în situa?iile men?ionate la 
articolul 6 alineatul 2 din ZDDS, primirea efectiv? a unui bun expediat sau transportat dintr-un alt 
stat membru în ?ar?, în cazul în care furnizorul este o persoan? impozabil? înregistrat? în scopuri 
de TVA într-un alt stat membru.

16      Potrivit articolului 25 din ZDDS:

„1.      Se consider? «fapt generator», în sensul prezentei legi, livrarea de bunuri sau prestarea de 
servicii efectuate de persoane impozabile potrivit prezentei legi, precum ?i achizi?ia 
intracomunitar? ?i importul de bunuri, în sensul articolului 16.

2.      Faptul generator intervine la data la care este transferat dreptul de proprietate asupra 
bunului sau la data la care este prestat serviciul.

3.      Cu excep?ia situa?iilor enun?ate la alineatul 2, faptul generator intervine:

1)      la data transferului efectiv al bunului, în conformitate cu articolul 6 alineatul 2 din prezenta 
lege, cu excep?ia situa?iilor prev?zute la alineatul 6;



[...]

6.      Dac?, înainte ca faptul generator s? intervin? potrivit articolelor 2, 3 sau 4, se efectueaz? o 
plat? în avans total? sau par?ial? pentru o livrare sau pentru un serviciu, taxa devine exigibil? la 
momentul încas?rii pl??ii (corespunz?toare sumei convenite), cu excep?ia cazurilor în care plata 
este efectuat? în leg?tur? cu o livrare intracomunitar?. În aceste cazuri se presupune c? taxa este 
inclus? în suma pl?tit?.”

17      Articolul 63 din ZDDS prevede:

„1.      În cazul unei achizi?ii intracomunitare, faptul generator intervine la data la care ar interveni 
faptul generator în cazul în care ar fi vorba despre o livrare pe teritoriul ??rii.

[...]

3.      În cazul achizi?iei intracomunitare, taxa devine exigibil? în a cincisprezecea zi a lunii 
urm?toare celei în care intervine faptul generator în conformitate cu alineatele 1 ?i 2.

4.      Prin derogare de la alineatul 3, taxa devine exigibil? la data emiterii facturii, în cazul în care 
factura este emis? înainte de a cincisprezecea zi a lunii urm?toare celei în care intervine faptul 
generator.”

18      Din articolul 70 alineatul 4 din ZDDS rezult? c? persoana înregistrat? în temeiul articolului 
99 din ZDDS nu are dreptul la deducere.

19      Articolul 71 din ZDDS prevede:

„Persoana are dreptul la deducerea TVA-ului dac? este îndeplinit? una dintre urm?toarele condi?ii:

[...]

5.      de?ine un document care îndepline?te cerin?ele articolului 114, un justificativ potrivit 
articolului 117 ?i respect? cerin?ele de la articolul 86 (în cazul unei achizi?ii intracomunitare).”

20      Potrivit articolului 72 din ZDDS:

„1.      O persoan? înregistrat? în conformitate cu prezenta lege î?i poate exercita dreptul de 
deducere a TVA-ului în perioada impozabil? în care a luat na?tere acest drept sau în una dintre 
cele trei perioade fiscale care urmeaz?.”

2.      Dreptul prev?zut la alineatul 1 este exercitat astfel:

1)      la calculul rezultatelor pentru perioada fiscal? prev?zut? la alineatul 1, persoana include 
cuantumul taxei deductibile în declara?ia de TVA prev?zut? la articolul 125 aferent? aceleia?i 
perioade fiscale;

2)      persoana include documentul men?ionat la articolul 71 în registrul de achizi?ii prev?zut la 
articolul 124 pentru perioada fiscal? prev?zut? la punctul 1.”

21      Articolul 99 din ZDDS prevede:

„1.      Este supus? obliga?iei de înregistrare potrivit prezentei legi orice persoan? impozabil? sau 
orice persoan? juridic? neimpozabil? care nu este înregistrat? în conformitate cu articolele 96, 97, 
98, cu articolul 100 alineatele 1 ?i 3 ?i cu articolul 102 ?i care realizeaz? o achizi?ie 



intracomunitar? de bunuri.

2.      Alineatul 1 nu se aplic? în cazul în care valoarea total? a achizi?iilor intracomunitare 
impozabile pentru anul calendaristic curent nu dep??e?te 20 000 BGN.

3.      Persoanele prev?zute la alineatul 2 au obliga?ia ca, cel târziu cu ?apte zile înainte de data la 
care intervine faptul generator al impunerii pentru o achizi?ie care are ca efect dep??irea pragului 
de 20 000 BGN pentru valoarea total? a achizi?iilor intracomunitare impozabile, s? solicite 
înregistrarea în conformitate cu prezenta lege. O achizi?ie intracomunitar? prin care pragul 
men?ionat este dep??it este supus? impozit?rii în conformitate cu prezenta lege.

4.      Valoarea prev?zut? la alineatul 2 rezult? din valoarea total? a achizi?iei intracomunitare 
impozabile, cu excep?ia achizi?iei de vehicule noi ?i de produse supuse accizelor, din care se 
scade taxa pe valoarea ad?ugat? datorat? sau achitat? în statul membru din care m?rfurile au fost 
transportate sau expediate.

5.      Alineatul 1 nu se aplic?:

1)      persoanelor prev?zute la articolului 168 care achizi?ioneaz? vehicule noi;

2)      persoanelor prev?zute la articolul 2 punctul 4 (care efectueaz? achizi?ii intracomunitare de 
bunuri supuse accizelor).

6.      O persoan? care este înregistrat? potrivit prezentului articol ?i intr? sub inciden?a 
înregistr?rii obligatorii în conformitate cu articolele 96, 97 ?i 98 sau a înregistr?rii voluntare potrivit 
articolului 100 alineatele 1 ?i 3 trebuie s? se înregistreze conform procedurii ?i în termenele 
prev?zute pentru înregistrarea obligatorie sau voluntar?.”

22      Conform articolului 100 alineatele 1 ?i 2 din ZDDS, orice persoan? impozabil? care nu este 
supus? înregistr?rii obligatorii în conformitate cu articolul 96 alineatul 1 (cifr? de afaceri impozabil? 
de 50 000 BGN sau mai mult pentru o perioad? care nu dep??e?te ultimele dou?sprezece luni 
consecutive anterioare lunii curente) ?i, respectiv, cu articolul 99 alineatul 1 din ZDDS are dreptul 
de a se înregistra potrivit prezentei legi.

23      Potrivit articolului 73a din ZDDS, în vigoare începând de la 1 ianuarie 2009:

„1.      În cazul livr?rilor pentru care taxa a devenit exigibil? la destinatar, dreptul de deducere se 
men?ine chiar ?i în cazul în care furnizorul bunului nu a emis niciunul dintre documentele 
conforme cu cerin?ele de la articolul 114 ?i/sau destinatarul nu de?ine niciun document în sensul 
articolului 71 punctele 2, 4 ?i 5 ?i/sau destinatarul nu a îndeplinit cerin?ele de la articolul 72, cu 
condi?ia ca livrarea s? nu fi fost disimulat?, iar înregistr?rile contabile ale destinatarului s? 
cuprind? informa?ii despre aceasta.

2.      În cazurile prev?zute la alineatul 1, dreptul de deducere a TVA-ului trebuie exercitat în 
perioada fiscal? în care a intervenit faptul generator al impunerii [...]”

24      Alineatul 18 al dispozi?iilor tranzitorii ?i finale ale legii de modificare ?i completare a ZDDS, 
în vigoare de asemenea de la 1 ianuarie 2009, prevede:

„1.      Persoanele înregistrate, care sunt destinatare ale unei livr?ri sau sunt importatori, fa?? de 
care taxa a devenit exigibil? în calitatea lor de persoane impozabile potrivit capitolului 8 înainte de 
intrarea în vigoare a prezentei legi ?i care pân? la aceast? dat? nu au achitat taxa în conformitate 
cu articolul 86 alineatul 1 ?i/sau nu ?i-au exercitat dreptul de deducere, au posibilitatea ca în 
termen de patru luni de la intrarea în vigoare a prezentei legi s? achite taxa, respectiv s? î?i 



exercite dreptul de deducere.

2.      În cazul în care persoanele prev?zute la alineatul 1 nu au dedus impozitul aferent intr?rilor 
decât dup? expirarea termenului prev?zut la articolul 72 alineatul 1, se presupune c? ?i-au 
exercitat în mod legal dreptul de deducere.

3.      Alineatul 2 ?i articolul 73a se aplic? procedurilor administrative ?i judiciare aflate în curs la 
data intr?rii în vigoare a legii.

[...]”

25      Articolul 72 alineatul 1 din ZDDS, în versiunea aplicabil? începând de la 1 ianuarie 2010, 
prevede:

„O persoan? înregistrat? în conformitate cu prezenta lege î?i poate exercita dreptul de deducere a 
TVA-ului în perioada fiscal? în care a luat na?tere acest drept sau în una dintre cele dou?sprezece 
perioade fiscale ulterioare.”

 Ac?iunea principal? ?i întreb?rile preliminare

26      Din decizia de trimitere reiese c? Marcotran International Transport C.A., societate cu sediul 
în Spania, a vândut, la 14 noiembrie 2008, camioane ?i tractoare rutiere c?tre EMS, cu sediul în 
Bulgaria. Acest furnizor spaniol a emis cu aceast? ocazie zece facturi intitulate „vânzare de 
camioane/tractoare rutiere/de ocazie” ?i a declarat o livrare intracomunitar? în baza de date 
electronic? a sistemului de schimb de informa?ii în materie de TVA (VIES) („VAT Information 
Exchange System”).

27      Din aceast? decizie reiese de asemenea c?, la 22 decembrie 2008, EMS a prezentat o 
cerere de înregistrare voluntar? în scopuri de TVA, conform articolului 100 alineatul 1 din ZDDS, ?i 
c? înregistrarea a avut loc la 12 ianuarie 2009.

28      În luna iunie 2009, EMS a emis 10 justificative de achizi?ii intracomunitare, conform 
articolului 117 din ZDDS coroborat cu articolul 84 din ZDDS. Aceasta a achitat taxa datorat? ?i ?i-
a exercitat dreptul de deducere. Au fost aplicate normele privind taxarea invers?.

29      Potrivit deciziei de trimitere, autorit??ile fiscale au considerat c?, la 14 noiembrie 2008, EMS 
realizase o achizi?ie intracomunitar? de bunuri care, nefiind nici mijloace de transport noi, nici 
bunuri supuse accizelor, nu intrau sub inciden?a excep?iei prev?zute la articolul 99 alineatul 5 din 
ZDDS. Întrucât valoarea total? a achizi?iilor intracomunitare dep??ea 20 000 BGN, iar pentru 
fiecare dintre cele zece facturi valoarea impozabil? a achizi?iei intracomunitare era de peste 20 
000 BGN, EMS ar fi supus? obliga?iei de înregistrare în scopuri de TVA potrivit articolului 99 
alineatul 1 din ZDDS ?i ar trebui s? pl?teasc? TVA-ul aferent valorii totale a achizi?iei 
intracomunitare, în conformitate cu articolul 86 ?i cu articolul 99 alineatul 3 din aceea?i lege, mai 
precis suma de 229 548,50 BGN. Calcularea a avut loc în luna iunie 2009, iar nu în luna noiembrie 
2008.

30      Din cauza acestei întârzieri, EMS a fost obligat? s? pl?teasc? 18 250,38 BGN cu titlu de 
dobânzi de întârziere.



31      În plus, autorit??ile fiscale au refuzat societ??ii EMS, în aplicarea articolului 70 alineatul 4 
din ZDDS, beneficiul dreptului de deducere a TVA-ului, pentru motivul c? dreptul men?ionat a fost 
exercitat în afara termenului prev?zut la articolul 72 alineatul 1 din ZDDS ?i c? alineatul 18 al 
dispozi?iilor tranzitorii ?i finale ale legii de modificare ?i completare a ZDDS, în vigoare la 1 
ianuarie 2009, nu era aplicabil.

32      Atât ac?iunea administrativ? introdus? la Direktor na Direktsia „Obzhalvane i upravlenie na 
izpalnenieto” Plovdiv, cât ?i cea introdus? în fa?a Administrativen sad – grad Plovdiv (Tribunalul 
Administrativ din Plovdiv) au fost respinse.

33      Potrivit acestei din urm? instan?e, articolul 73a din ZDDS este o dispozi?ie material? care 
se aplic? începând de la 1 ianuarie 2009. Efectul s?u retroactiv este prev?zut la alineatul 18 primul 
paragraf din dispozi?iile tranzitorii ?i finale ale legii de modificare ?i completare a ZDDS, care a 
intrat de asemenea în vigoare la 1 ianuarie 2009. Acest alineat permite persoanelor înregistrate s? 
achite taxa ?i s? î?i exercite dreptul de deducere în termen de patru luni de la intrarea în vigoare a 
legii de modificare, dac? TVA-ul a luat na?tere anterior acestei intr?ri în vigoare. În m?sura în care 
EMS nu era înregistrat? la data intr?rii în vigoare a alineatului 18 men?ionat, ea nu se poate 
prevala de aceast? dispozi?ie ?i nu ar avea, a?adar, dreptul de deducere a TVA-ului.

34      Instan?a de trimitere subliniaz? îns? c? societ??ii EMS nu i s-a refuzat dreptul de deducere 
a TVA-ului pentru motivul lipsei înregistr?rii în scopuri de TVA, ci pentru nerespectarea termenului 
de dec?dere.

35      Împotriva acestei hot?râri, EMS a formulat un recurs în fa?a Varhoven administrativen sad 
(Curtea Administrativ? Suprem?).

36      Aceast? instan?? consider? c? a avut loc o achizi?ie intracomunitar? ?i c? taxa a devenit 
exigibil? la 14 noiembrie 2008, când au fost emise facturile. Împrejurarea c?, la acea dat?, EMS nu 
era înregistrat? în conformitate cu ZDDS nu ar însemna c? nu avusese loc o achizi?ie 
intracomunitar?.

37      Varhoven administrativen sad subliniaz? c? obliga?ia de a fi înregistrat în conformitate cu 
ZDDS pentru a exercita dreptul de deducere a TVA-ului are la baz? în special articolul 72 alineatul 
1 din aceast? lege.

38      În plus, din decizia de trimitere rezult? c?, în conformitate cu noul articolul 73a din ZDDS, 
intrat în vigoare la 1 ianuarie 2009, legiuitorul bulgar urm?re?te s? nu limiteze excesiv exerci?iul 
dreptului de deducere în cazul tax?rii inverse, permi?ând exercitarea acestui drept chiar ?i f?r? 
respectarea termenului prev?zut la articolul 72 din aceast? lege, dac? administra?ia fiscal? 
dispune de informa?iile necesare, iar persoana interesat?, în calitate de destinatar al livr?rii, este 
cea care trebuie s? pl?teasc? TVA-ul. În spe??, autorit??ile fiscale ar dispune cu siguran?? de 
aceste informa?ii, care ar fi, de altfel, prezente în contabilitatea EMS.

39      Instan?a de trimitere precizeaz?, în sfâr?it, c? noul termen în care persoanele impozabile î?i 
pot exercita dreptul de deducere rezultat din modificarea articolului 72 alineatul 1 din ZDDS intrat? 
în vigoare la 1 ianuarie 2010 – mai precis dou?sprezece perioade fiscale ulterioare celei în care a 
luat na?tere dreptul de deducere, în loc de trei – este un semn c? termenul de dec?dere anterior 
era prea scurt ?i f?cea dificil? exercitarea dreptului de deducere.

40      Potrivit instan?ei de trimitere, acest termen a fost scurtat în spe?? în m?sura în care EMS a 
trebuit s? se înregistreze în scopuri de TVA înainte de a-?i exercita dreptul de deducere, în timp ce 
termenul de dec?dere începuse deja s? curg?. Astfel, potrivit acestei instan?e, EMS nu a avut la 



dispozi?ie decât o lun? pentru a-?i exercita dreptul de deducere.

41      Acestea sunt condi?iile în care Varhoven administrativen sad a hot?rât s? suspende 
judecarea cauzei ?i s? adreseze Cur?ii urm?toarele întreb?ri preliminare:

„1)      Articolul 179 alineatul (1) ?i articolele 180 ?i 273 din Directiva [TVA], precum ?i principiul 
efectivit??ii în domeniul impozitelor indirecte, analizat în Hot?rârea din 8 mai 2008, Ecotrade (C-
95/07 ?i C-96/07, Rep., p. I-3457), trebuie interpretate în sensul c? permit un termen de dec?dere, 
precum cel prev?zut în spe?? la articolul 72 alineatul 1 din [ZDDS] (în versiunea sa în vigoare în 
2008), care, prin alineatul 18 din cadrul dispozi?iilor tranzitorii ?i finale ale legii de modificare ?i 
completare a [ZDDS], a fost prelungit pân? la sfâr?itul lunii aprilie 2009 numai pentru destinatarii 
livr?rilor în privin?a c?rora impozitul a devenit exigibil înainte de 1 ianuarie 2009, situa?ie în care 
trebuie avute în vedere împrejur?rile ac?iunii principale, mai precis

—        cerin?a prev?zut? de legisla?ia na?ional? potrivit c?reia, drept condi?ie prealabil? pentru 
exercitarea dreptului de deducere, o persoan? care a realizat o achizi?ie intracomunitar? ?i nu 
este înregistrat? în conformitate cu [ZDDS] trebuie s? se înregistreze voluntar, de?i nu 
îndepline?te condi?iile pentru înregistrarea obligatorie;

—        noua reglementare de la articolul 73a din [ZDDS], intrat? în vigoare de la 1 ianuarie 2009, 
potrivit c?reia dreptul de deducere trebuie acordat independent de respectarea sau de 
nerespectarea termenului prev?zut la articolul 72 alineatul 1 din [ZDDS], atunci când impozitul 
devine exigibil la destinatarul livr?rii, cu condi?ia ca livrarea s? nu fi fost disimulat?, iar 
înregistr?rile contabile s? cuprind? informa?ii despre aceasta;

—        modificarea ulterioar? a articolului 72 alineatul 1 din [ZDDS], intrat? în vigoare de la 1 
ianuarie 2010, potrivit c?reia dreptul de deducere poate fi exercitat în perioada fiscal? în care a 
luat na?tere acest drept sau în una dintre cele dou?sprezece perioade fiscale ulterioare?

2)      Principiul neutralit??ii fiscale, în calitate de principiu fundamental important pentru instituirea 
?i func?ionarea sistemului comun de TVA, trebuie interpretat în sensul c? permite o practic? de 
control fiscal similar? celei din ac?iunea principal?, prin care, atunci când se constat? o întârziere 
la calculul TVA-ului, se aplic? o sanc?iune pentru întârzierea pl??ii constând în plata unor dobânzi 
?i, în plus, o sanc?iune sub forma refuzului dreptului de deducere, în împrejur?rile specifice din 
cazul recurentei, având în vedere c? opera?iunea nu a fost disimulat?, înregistr?rile contabile 
cuprind informa?ii despre aceasta, administra?ia fiscal? de?ine informa?iile necesare, nu exist? un 
abuz, iar bugetul nu a fost prejudiciat?”

 Cu privire la întreb?rile preliminare

 Cu privire la prima întrebare

42      Prin intermediul primei întreb?ri, instan?a de trimitere solicit?, în esen??, s? se stabileasc? 
dac? articolul 179 alineatul (1) ?i articolele 180 ?i 273 din Directiva TVA trebuie interpretate în 
sensul c? se opun unui termen de dec?dere care încadreaz? exercitarea dreptului de deducere, 
precum cel din ac?iunea principal?.

43      Trebuie amintit, cu titlu introductiv, c? regimul de deduceri stabilit prin Directiva TVA 
urm?re?te s? elimine în întregime sarcina TVA-ului datorat sau pl?tit de agentul economic în 
cadrul tuturor activit??ilor sale economice. Sistemul comun de TVA urm?re?te s? garanteze 
perfecta neutralitate în ceea ce prive?te sarcina fiscal? corespunz?toare tuturor activit??ilor 
economice, indiferent de scopurile sau de rezultatele acestora, cu condi?ia ca, în principiu, aceste 
activit??i s? fie ele însele supuse la plata TVA-ului (a se vedea în special Hot?rârea din 14 



februarie 1985, Rompelman, 268/83, Rec., p. 655, punctul 19, ?i Hot?rârea din 22 martie 2012, 
Klub, C-153/11, punctul 35).

44      Dreptul de deducere face parte integrant? din mecanismul TVA-ului ?i, în principiu, nu poate 
fi limitat (a se vedea în special Hot?rârea din 21 martie 2000, Gabalfrisa ?i al?ii, C-110/98-C-
147/98, Rec., p. I-1577, punctul 43, Hot?rârea Ecotrade, citat? anterior, punctul 39, precum ?i 
Hot?rârea din 16 februarie 2012, Eon Aset Menidjmunt, C-118/11, punctul 68 ?i jurispruden?a 
citat?).

45      Astfel cum rezult? din modul de redactare a articolului 167 ?i a articolului 179 alineatul (1) 
din Directiva TVA, dreptul de deducere se exercit?, în principiu, în aceea?i perioad? în care acest 
drept a luat na?tere, ?i anume în momentul în care taxa devine exigibil?.

46      Cu toate acestea, în temeiul articolelor 180 ?i 182 din aceea?i directiv?, o persoan? 
impozabil? poate fi autorizat? s? efectueze deducerea taxei chiar dac? nu ?i-a exercitat dreptul în 
cursul perioadei în care a luat na?tere acest drept, sub rezerva respect?rii anumitor condi?ii ?i 
modalit??i stabilite prin reglement?rile na?ionale (a se vedea în acest sens Hot?rârea Ecotrade, 
citat? anterior, punctele 42 ?i 43).

47      În aceast? privin??, de?i statele membre au posibilitatea, în temeiul articolului 273 din 
Directiva TVA, s? adopte m?suri în vederea colect?rii în mod corect a taxei ?i a prevenirii evaziunii 
fiscale, acestea nu trebuie totu?i s? dep??easc? ceea ce este necesar pentru atingerea unor 
astfel de obiective ?i nu trebuie s? pericliteze neutralitatea TVA-ului (Hot?rârea din 21 octombrie 
2010, Nidera Handelscompagnie, C-385/09, Rep., p. I-10385, punctul 49, ?i Hot?rârea Klub, citat? 
anterior, punctul 50).

48      Este necesar de asemenea s? se precizeze c? posibilitatea de a exercita dreptul de 
deducere f?r? nicio limitare în timp ar contraveni principiului securit??ii juridice, care impune ca 
situa?ia fiscal? a persoanei impozabile, din punctul de vedere al drepturilor ?i al obliga?iilor fa?? 
de administra?ia fiscal?, s? nu poat? fi pus? în discu?ie la nesfâr?it (Hot?rârea Ecotrade, citat? 
anterior, punctul 44).

49      Curtea a statuat deja, în contextul tax?rii inverse, c? un termen de dec?dere, a c?rui 
expirare are drept consecin?? sanc?ionarea contribuabilului insuficient de diligent, care a omis s? 
solicite deducerea TVA-ului aferent intr?rilor, determinându-l s? piard? dreptul de deducere, nu ar 
putea fi considerat incompatibil cu sistemul instituit prin Directiva TVA, în m?sura în care, pe de o 
parte, acest termen se aplic? în acela?i mod drepturilor similare în materie fiscal? întemeiate pe 
dreptul intern ?i celor întemeiate pe dreptul Uniunii (principiul echivalen?ei) ?i, pe de alt? parte, nu 
face practic imposibil? sau excesiv de dificil? exercitarea dreptului de deducere (principiul 
efectivit??ii) (Hot?rârea Ecotrade, citat? anterior, punctul 46 ?i jurispruden?a citat?).

50      Instan?a de trimitere se întreab? dac? un termen de dec?dere precum cel din ac?iunea 
principal? nu face practic imposibil? sau excesiv de dificil? exercitarea dreptului de deducere de 
c?tre persoana impozabil?.

51      Potrivit jurispruden?ei Cur?ii, de?i este de competen?a instan?ei na?ionale s? aprecieze 
compatibilitatea m?surilor na?ionale cu dreptul Uniunii, în spe?? cu principiul efectivit??ii (a se 
vedea prin analogie Hot?rârea din 29 iulie 2010, Profaktor Kulesza, Frankowski, Jó?wiak 
Or?owski, C-188/09, Rec., p. I-7639, punctul 30), revine totu?i Cur?ii sarcina de a furniza acestei 
instan?e orice indica?ie util? în vederea solu?ion?rii litigiului cu care este sesizat? (a se vedea în 
acest sens Hot?rârea din 11 octombrie 2001, Adam, C-267/99, Rec., p. I-7467, punctul 39, ?i 
Hot?rârea Eon Aset Menidjmunt, citat? anterior, punctul 49).



52      Pentru a aprecia un astfel de termen de dec?dere, este necesar s? se ?in? seama de 
durata sa total?, egal?, în spe??, cu trei perioade fiscale, în plus fa?? de perioada fiscal? în cursul 
c?reia a luat na?tere dreptul de deducere. O perioad? fiscal? este egal?, potrivit legisla?iei 
na?ionale aplicabile, cu o lun?.

53      De?i un astfel de termen de dec?dere nu poate, ca atare, s? fac? în practic? exercitarea 
dreptului de deducere imposibil? sau excesiv de dificil?, dat fiind c? articolul 167 ?i articolul 179 
alineatul (1) din Directiva TVA permit statelor membre s? oblige persoana impozabil? s? î?i 
exercite dreptul de deducere în perioada în care a luat na?tere dreptul s?u, conformitatea sa cu 
principiul efectivit??ii trebuie examinat? în lumina tuturor circumstan?elor cauzei.

54      De asemenea, motivele care au determinat legiuitorul na?ional s? modifice termenul 
men?ionat pot constitui indica?ii pertinente, întrucât ele pot dovedi o eventual? luare în 
considerare de c?tre acesta din urm? a dificult??ilor concrete întâmpinate de persoanele 
impozabile cu ocazia exercit?rii dreptului lor de deducere.

55      În aceast? privin??, se poate ar?ta c? legiuitorul bulgar a recurs la o prelungire important? a 
termenului de dec?dere, pe de o parte, prin prevederea, la articolul 73a din ZDDS, a posibilit??ii 
de a exercita, în contextul tax?rii inverse, dreptul de deducere indiferent dac? termenul prev?zut la 
articolul 72 alineatul 1 din ZDDS a fost sau nu a fost respectat, dac? livrarea nu este disimulat?, 
iar informa?iile referitoare la aceasta sunt disponibile în contabilitate ?i, pe de alt? parte, prin 
modificarea articolului 72 alineatul 1 men?ionat pentru a permite exercitarea acestui drept de 
deducere în cursul uneia dintre cele dou?sprezece perioade fiscale care urmeaz? perioadei 
ini?iale.

56      În plus, revine instan?ei de trimitere sarcina de a verifica dac? înscrierea în eviden?ele 
persoanelor impozabile în scopuri de TVA trebuie în mod necesar s? aib? loc în acela?i termen de 
dec?dere. Dac? se dovede?te c? aceasta este situa?ia, un astfel de element trebuie luat în 
considerare.

57      Astfel cum reiese din decizia de trimitere, înregistrarea, ca o condi?ie a exercit?rii dreptului 
de deducere, se consider? a fi efectuat? începând de la data eliber?rii înregistr?rii, iar nu de la 
data cererii de înregistrare.

58      A ?ti dac?, în practic?, exercitarea dreptului de deducere într-un astfel de termen de 
dec?dere nu devine imposibil? sau excesiv de dificil? depinde, în consecin??, de durata procedurii 
de înregistrare.

59      Astfel cum s-a men?ionat la punctul 40 din prezenta hot?râre, în cauza din ac?iunea 
principal?, EMS nu ar fi dispus, astfel, decât de o lun? dup? data eliber?rii înregistr?rii sale.

60      Trebuie precizat c? obliga?ia persoanei impozabile de a declara începerea activit??ii sale 
prev?zut? la articolele 213 ?i 214 din Directiva TVA nu d? na?tere unui drept de deducere, ci 
constituie o cerin?? de form? în scopul controlului (a se vedea Hot?rârea Nidera 
Handelscompagnie, citat? anterior, punctul 50).

61      În plus, formalit??ile stabilite de statul membru pe care trebuie s? le respecte persoana 
impozabil? pentru a-?i putea exercita dreptul de deducere a TVA-ului nu pot dep??i ceea ce este 
strict necesar pentru a controla aplicarea corect? a procedurii de taxare invers? (Hot?rârea din 30 
septembrie 2010, Uszodaépít?, C-392/09, Rep., p. I-8791, punctul 38).

62      S-a statuat de asemenea c? principiul fundamental al neutralit??ii TVA-ului impune ca 



deducerea TVA-ului aferent intr?rilor s? fie acordat? dac? cerin?ele de fond sunt îndeplinite, chiar 
dac? anumite cerin?e de form? au fost omise de c?tre persoanele impozabile. Din moment ce 
administra?ia fiscal? dispune de informa?iile necesare pentru a stabili c? persoana impozabil?, în 
calitate de destinatar al opera?iunilor în cauz?, este obligat? la plata TVA-ului, aceasta nu ar putea 
impune, în ceea ce prive?te dreptul persoanei impozabile de a deduce aceast? tax?, condi?ii 
suplimentare care pot avea ca efect anihilarea exercit?rii acestui drept (a se vedea Hot?rârea 
Ecotrade, citat? anterior, punctele 63 ?i 64, Hot?rârea Nidera Handelscompagnie, citat? anterior, 
punctul 42, precum ?i Hot?rârea din 22 decembrie 2010, Dankowski, C-438/09, Rep., p. I-14009, 
punctul 35).

63      Rezult? c? lipsa înregistr?rii în scopuri de TVA nu poate priva persoana impozabil? de 
dreptul s?u de deducere dac? sunt îndeplinite condi?iile de fond impuse pentru a beneficia de 
acest drept.

64      În consecin??, la prima întrebare trebuie s? se r?spund? c? articolul 179 alineatul (1) ?i 
articolele 180 ?i 273 din Directiva TVA trebuie interpretate în sensul c? nu se opun unui termen de 
dec?dere care încadreaz? exercitarea dreptului de deducere, precum cel din ac?iunea principal?, 
cu condi?ia ca acesta s? nu fac? excesiv de dificil? sau practic imposibil? exercitarea acestui 
drept. O astfel de apreciere este de competen?a instan?ei na?ionale, care poate în special s? ?in? 
seama de interven?ia ulterioar? a unei prelungiri importante a termenului de dec?dere, precum ?i 
de durata procedurii de înregistrare în scopuri de TVA care trebuie realizat? în acela?i termen 
pentru ca dreptul de deducere men?ionat s? poat? fi exercitat.

 Cu privire la a doua întrebare

65      Prin intermediul celei de a doua întreb?ri, instan?a de trimitere solicit?, în esen??, s? se 
stabileasc? dac? principiul neutralit??ii fiscale se opune unei sanc?iuni care const? în refuzarea 
dreptului de deducere a TVA-ului ?i în obligarea la plata unor dobânzi atunci când taxa este pl?tit? 
cu întârziere.

66      Trebuie precizat, cu titlu introductiv, c? aceast? întrebare pare s? fac? abstrac?ie de 
aspectul dac? termenul de dec?dere pentru exercitarea dreptului de deducere este sau nu este 
respectat.

67      În aceast? privin??, trebuie amintit c?, de?i statele membre pot adopta sanc?iuni în cazul 
nerespect?rii obliga?iilor prin care se urm?re?te asigurarea colect?rii corecte a taxei ?i prevenirea 
evaziunii fiscale, acestea nu trebuie s? dep??easc? ceea ce este necesar pentru atingerea acestui 
obiectiv (a se vedea în acest sens Hot?rârile citate anterior Ecotrade, punctele 65 ?i 67, precum ?i 
Dankowski, punctul 37).

68      În ceea ce prive?te o sanc?iune care const? într-un refuz absolut al dreptului de deducere, 
este necesar s? se sublinieze c? sistemul comun al TVA-ului, astfel cum reiese de la punctul 43 
din prezenta hot?râre, urm?re?te s? garanteze perfecta neutralitate în ceea ce prive?te sarcina 
fiscal? corespunz?toare tuturor activit??ilor economice, care presupune posibilitatea persoanei 
impozabile de a deduce TVA-ul datorat sau pl?tit în cadrul tuturor activit??ilor sale economice 
conform articolului 167 din Directiva TVA.

69      Statele membre trebuie astfel, conform principiului propor?ionalit??ii, s? recurg? la mijloace 
care, de?i permit s? se ating? în mod eficient obiectivul de lupt? împotriva fraudei ?i a evaziunii 
fiscale, aduc cât mai pu?in atingere obiectivelor ?i principiilor stabilite prin legisla?ia Uniunii, 
precum principiul fundamental al dreptului la deducerea TVA-ului (a se vedea Hot?rârea din 10 
iunie 2008, Sosnowska, C-25/07, Rep., p. I-5129, punctul 23).



70      ?inând seama de locul important pe care îl ocup? dreptul de deducere în sistemul comun de 
TVA, o astfel de sanc?iune pare dispropor?ionat? în cazul în care nu ar fi dovedit? nicio fraud? ?i 
nicio atingere adus? bugetului statului.

71      Astfel, dup? cum reiese din jurispruden?a amintit? la punctul 62 din prezenta hot?râre, 
deducerea TVA-ului aferent intr?rilor trebuie, în principiu, s? fie acordat? dac? cerin?ele de fond 
sunt îndeplinite, chiar dac? anumite cerin?e de form? nu au fost respectate de c?tre persoanele 
impozabile. Situa?ia ar fi diferit? dac? efectul înc?lc?rii unor astfel de cerin?e de form? ar fi s? 
împiedice probarea cu certitudine a faptului c? cerin?ele de fond au fost îndeplinite (a se vedea 
prin analogie Hot?rârea din 29 septembrie 2007, Collée, C-146/05, Rep., p. I-7861, punctul 31).

72      Or, potrivit deciziei de trimitere, în ac?iunea principal?, livrarea intracomunitar? nu a fost 
disimulat?, iar informa?iile referitoare la aceasta sunt disponibile în contabilitatea persoanei 
impozabile. Administra?ia fiscal? ar dispune de informa?iile indispensabile care îi permit, în 
principiu, s? verifice dac? au fost efectiv îndeplinite condi?iile de fond, competen?a verific?rii 
acestui aspect revenind, în orice caz, instan?ei na?ionale.

73      Statele membre pot cu siguran?? s? considere, în anumite condi?ii, disimularea existen?ei 
unei opera?iuni intracomunitare ca o tentativ? de fraud? cu privire la TVA ?i s? aplice, într-un 
astfel de caz, amenzile sau sanc?iunile pecuniare prev?zute de dreptul lor intern, cu condi?ia ca 
acestea s? fie propor?ionale cu gravitatea abuzului (a se vedea în acest sens Hot?rârea Collée, 
citat? anterior, punctul 40).

74      O plat? tardiv? a TVA-ului nu poate fi, în sine, asimilat? unei fraude, care presupune, pe de 
o parte, c? opera?iunea în cauz?, în pofida respect?rii condi?iilor prev?zute de dispozi?iile 
relevante din Directiva TVA ?i a legisla?iei na?ionale care transpune aceast? directiv?, are drept 
rezultat ob?inerea unui avantaj fiscal a c?rui acordare ar fi contrar? obiectivului urm?rit prin aceste 
dispozi?ii ?i, pe de alt? parte, c? dintr-un ansamblu de elemente obiective rezult? c? scopul 
esen?ial al opera?iunii în cauz? este ob?inerea unui avantaj fiscal (a se vedea în acest sens 
Hot?rârea din 21 februarie 2006, Halifax ?i al?ii, C-255/02, Rec., p. I-1609, punctele 74 ?i 75, 
precum ?i Hot?rârea Klub, citat? anterior, punctul 49).

75      Plata unor dobânzi de întârziere poate constitui o sanc?iune adecvat?, cu condi?ia ca 
aceasta s? nu dep??easc? ceea ce este necesar pentru atingerea obiectivului, amintit la punctul 
67 din prezenta hot?râre, care const? în prevenirea fraudei ?i în asigurarea colect?rii corecte a 
TVA-ului.

76      Astfel cum rezult? de la punctul 68 ?i urm?toarele din prezenta hot?râre, o asemenea 
sanc?iune ar fi dispropor?ionat? dac? suma global? a dobânzilor solicitate ar corespunde 
cuantumului taxei deductibile, ceea ce ar însemna în esen?? privarea persoanei impozabile de 
dreptul s?u de deducere. Aprecierea caracterului propor?ional al sanc?iunii revine instan?ei de 
trimitere.

77      Prin urmare, este necesar ca la a doua întrebare s? se r?spund? c? principiul neutralit??ii 
fiscale se opune unei sanc?iuni care const? în refuzarea dreptului de deducere în cazul pl??ii cu 
întârziere a TVA-ului, îns? nu se opune pl??ii unor dobânzi de întârziere, cu condi?ia ca aceast? 
sanc?iune s? respecte principiul propor?ionalit??ii, aspect a c?rui verificare este de competen?a 
instan?ei de trimitere.

 Cu privire la cheltuielile de judecat?

78      Întrucât, în privin?a p?r?ilor din ac?iunea principal?, procedura are caracterul unui incident 



survenit la instan?a de trimitere, este de competen?a acesteia s? se pronun?e cu privire la 
cheltuielile de judecat?. Cheltuielile efectuate pentru a prezenta observa?ii Cur?ii, altele decât cele 
ale p?r?ilor men?ionate, nu pot face obiectul unei ramburs?ri.

Pentru aceste motive, Curtea (Camera a doua) declar?:

1)      Articolul 179 alineatul (1) ?i articolele 180 ?i 273 din Directiva 2006/112/CE a 
Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei pe valoarea ad?ugat? 
trebuie interpretate în sensul c? nu se opun unui termen de dec?dere care încadreaz? 
exercitarea dreptului de deducere, precum cel din ac?iunea principal?, cu condi?ia ca 
acesta s? nu fac? excesiv de dificil? sau practic imposibil? exercitarea acestui drept. O 
astfel de apreciere este de competen?a instan?ei na?ionale, care poate în special s? ?in? 
seama de interven?ia ulterioar? a unei prelungiri importante a termenului de dec?dere, 
precum ?i de durata procedurii de înregistrare în scopuri de tax? pe valoarea ad?ugat? 
care trebuie realizat? în acela?i termen pentru ca dreptul de deducere men?ionat s? poat? 
fi exercitat.

2)      Principiul neutralit??ii fiscale se opune unei sanc?iuni care const? în refuzarea 
dreptului de deducere în cazul pl??ii cu întârziere a taxei pe valoarea ad?ugat?, îns? nu se 
opune pl??ii unor dobânzi de întârziere, cu condi?ia ca aceast? sanc?iune s? respecte 
principiul propor?ionalit??ii, aspect a c?rui verificare este de competen?a instan?ei de 
trimitere.

Semn?turi

* Limba de procedur?: bulgara.


